EDITAL DE SELEÇÃO n.º 003/023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PRESTADORES DE

SERVIÇOS

O Instituto Latino-Americano de Educação para a Segurança (ILAES) atendendo ao

disposto no Projeto Termo de Fomento nº º 940526/2023 “Promoção da qualificação

profissional das pessoas LGBTQIAP+ no Distrito Federal”, executado através de convênio

com o Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania e financiado através de Emenda

Parlamentar da Senadora Leila Barros, torna público o Processo Seletivo Simplificado para a

Contratação de Prestadores de Serviço para a área administrativa e gerencial do projeto.

1. DA ENTIDADE

O Instituto Latino-Americano de Educação para a Segurança (ILAES) é uma organização

da sociedade civil de abrangência internacional, sem fins lucrativos, que tem por finalidade

promover e desenvolver estudos, pesquisas, projetos e ações articuladas em governança,

desenvolvimento e segurança humana.

Os projetos e ações desenvolvidos pelo ILAES se alicerçam na melhoria da gestão,

estabelecendo novas interfaces, valorizando a diversidade dos diálogos discordantes,

quebrando barreiras e aproximando os pontos necessários à construção de novas formas de

atuação integrada e eficaz.

O ILAES adota como referência o conceito de segurança humana, desenvolvido pelo Programa

das Nações Unidas para o Desenvolvimento (PNUD), visando a aplicação de um paradigma de

segurança integral. As sete dimensões compreendidas pela segurança humana – econômica,

alimentar, sanitária, ambiental, pessoal, comunitária e política – são consideradas como

interdependentes, fator que exige uma atuação integrada e com múltiplos focos.

A missão institucional do ILAES é promover a integral melhoria dos diversos fatores que

compõem a segurança, tendo como referência os conceitos de segurança humana, governança

e desenvolvimento cultural, humano e socioeconômico, mediante a implementação de ações

que resultem em soluções capazes de provocar mudanças na realidade social, ultrapassando

fronteiras, em especial, nos países da América Latina.

O ILAES tem como visão se tornar uma referência institucional na realização de ações, de

intercâmbio de experiências e conhecimentos na produção de soluções efetivas, articuladas e

inclusivas.

São valores institucionais: ética, transparência, integridade, pluralidade, efetividade,

generosidade, inteligência, responsabilidade, respeito ao ser humano e ao meio ambiente. O

pensar e o compromisso institucional se encontram fundados na paz como valor social, que

compreende a educação como um instrumento vital capaz de promover a segurança humana.

2. DO OBJETO DA CONTRATAÇÃO

Contratação de prestadores de serviços para o Projeto "Promoção da qualificação profissional

das pessoas LGBTQIAP+ no Distrito Federal", executado através do Termo de Fomento nº

940526/2023 com o Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania, com recursos oriundos

de Emenda Parlamentar da Senadora Leila Barros.

3. DA FUNÇÃO

Tendo em vista a composição dos profissionais que irão gerenciar e executar o projeto

“Promoção da qualificação profissional das pessoas LGBTQIAP+ no Distrito Federal”, o

Instituto Latino-Americano de Educação para a Segurança (ILAES) lança o presente Edital

de Processo Seletivo Simplificado para o preenchimento da função a seguir listada:

Cargo

Dedicação
ao Projeto
(h/semana)

Quant.

Local de Atuação

Mobilizador Social

(pessoa jurídica)

40 1 Sede ILAES

e trabalho em campo

4. DOS REQUISITOS E ATRIBUIÇÕES DE SERVIÇOS E FUNÇÕES

Função

Formação ou Qualificação

Profissional

Atribuições

Mobilizador Social

(pessoa jurídica)

Ensino médio Responsável pela captação de participantes e
organização das atividades presenciais.

5. DO VALOR E CONDIÇÕES DE CONTRATAÇÃO

A contratação será realizada mediante contrato de Prestação de Serviço por prazo

determinado.

Os serviços a serem executados serão pagos através das condições apresentadas a seguir:

FUNÇÃO
VALOR DO
SERVIÇO

PARCELAS
VALOR DA
PARCELA

PRAZO DO
CONTRATO

Mobilizador Social
R$

18.000,00
12

R$
1.500,00

12 meses

6. DOS PROCEDIMENTOS PARA INSCRIÇÃO

As pessoas jurídicas e físicas interessadas em participar do Processo Seletivo deverão

encaminhar currículo e/ou apresentação da empresa atualizado para o e-mail :

selecao@ilaes.org.br  informando no campo assunto EDITAL DE SELEÇÃO 001/2023 –

(FUNÇÃO PARA A QUAL QUER SE CANDIDATAR), e no corpo do e-mail deverá constar em

poucas palavras a motivação para desempenhar a função para a qual está se candidatando.

7. DAS ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO

O Processo Seletivo para a contratação de Prestadores de Serviço no projeto “Promoção da

qualificação profissional das pessoas LGBTQIAP+ no Distrito Federal” ocorrerá em 2 fases.

A fase 1 do processo seletivo é composta da análise de currículos e/ou apresentação da

empresa que deverão ser encaminhados pelos interessados as vagas disponíveis, conforme

descrito no item 6 deste edital. A análise e seleção de currículos utilizará como critérios a

experiência na área de interesse e formação acadêmica adequada do candidato/a e será feita

por Comissão de Seleção formada por diretores do  Instituto Latino-Americano de Educação

para a Segurança (ILAES) ou por membros designados pela presidência da instituição no total

de 3.

Após as analises a comissão de seleção irá criar uma relação dos/as candidatos/as

aprovados/as listados/as na ordem de prioridade de escolha. A classificação levará em

consideração a experiência profissional  e formação acadêmica.

Os/As profissionais serão contratados/as como prestadores de serviço por prazo determinado

com funções e produtos a serem entregues definidos.

8. DO CRONOGRAMA

• Publicação do Edital: 18 de outubro de 2023

• Recebimento de Currículos: 18 de outubro a  19 de outubro de 2023

mailto:selecao@ilaes.org.br

• Análise e seleção de Currículos : 20 de outubro de 2023

• Divulgação do resultado : 23 de outubro de 2023

9. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Conforme a Lei 13.019 de 31 de julho de 2014 dispõe em seu art. 45, inciso II, “as despesas

relacionadas à execução da parceria serão executadas nos termos dos incisos XIX e XX do art.

42, sendo vedado: (...) II - pagar, a qualquer título, servidor ou empregado público com recursos

vinculados à parceria, salvo nas hipóteses previstas em lei específica e na lei de diretrizes

orçamentárias;”.

A execução dos trabalhos previstos neste Edital não implica em qualquer relação de emprego

ou vínculo trabalhista, sendo, portanto, regido sem subordinação jurídica, devendo ser

considerado trabalho autônomo.

Em caso de eliminação ou desistência de um profissional aprovado, o próximo da lista será

chamado. Todos os editais complementares, avisos e convocações relacionados ao processo

de seleção serão incorporados a este edital.

Os dados pessoais dos candidatos(as) serão coletados, armazenados e processados pelo

ILAES exclusivamente com o propósito de identificar os participantes no contexto deste Edital.

Ao participar, você expressa seu consentimento explícito para esse uso. Se tiver alguma dúvida

ou necessitar de informações adicionais sobre como seus dados são tratados, por favor, entre

em contato conosco pelo e-mail contato@ilaes.org.br .

Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pela Comissão de Seleção do ILAES.

A Coordenação do Projeto reserva-se o direito de não autorizar o pagamento se o produto

apresentado estiver em desacordo com o Contrato assinado.

Brasília-DF, 18 de outubro de 2023

Instituto Latino-Americano de Educação para a Segurança - ILAES

Flavio Werneck Meneguelli

Diretor Técnico de Estudos e Projetos

mailto:contato@ilaes.org.br

		2023-10-18T14:59:22-0300
	Flavio Werneck Menegueli